



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۲/۱۷

پوهاند محمد بشیر دودیال

د افغانستان د اوبو منبع، د ریسرچ یوه ضروری موضوع

د طبیعي منابعو د اقتصاد او د چاپیریال د شتمنیو په بحث کې اوبه یوه جریانی منبع (Flow resource) ده، که استفاده ورڅخه وشي، یا ونشي له لاسه وځي. د دغې حیاتي منبع خصوصیت له ذخیروي او ترکیبي منابعو سره توپیر لري، نوځکه باید ستراتیژیکه منبع وبلل شي. مور به هغه وخت دغه قیمتي او حیاتي منبع ښه مدیریت کړای شو، چې د علمی څیړنو موضوع یې وگرځوو. ډیره ضروری ده چې د طبیعي منابعو د څیړني د ادارو په لړ کې ورته ځای ورکړو. له نیکه مرغه اوس د هایدرولوجی او هایدرومتري تکنالوژي آسانه مهیا کيږي او پوهه هم ورباندې ستونزمنه نده.

تر اوسه مور د افغانستان د اوبو په هکله ډیرې لږ علمی څیړني لرو (خصوصاً د نورو هیوادوپه پرتله). آن داچې لا هم دې موافقې ته نه یاستو رسیدلی، چې دخپل هیواد د اوبو حوزې په کومو دلایلو او په څو حوزو وویشو. (FAO) له نن څخه پنځه پنځوس کاله مخکې د افغانستان د آبیاری حوزې درې (!) ښودلې وې (؟). وروسته پنځه حوزې تعریف شولې. مور څو ځلې د افغانستان د علومو اکاډمۍ کې د اوبو دمنبع او د آبیاری د حوزو برخه کې علمی کنفرانسونه لرل، چې دیوه کنفرانس د مقالو مجموعه هم چاپ شوه. دوه ځلې مو د انترکانټینټال هوټل کې د اوبو د متخصصینو او یو شمیر پروژو د مدیرانو او د اوبو او انرژي د وزارت د چارواکو په ګډون کنفرانسونه لرل، زموږ یو وړاندیز دا و چې د آبیاری حوزې له سره تعریف شي. ارواښاد پوهاند جیلانی عارض او پوهاند تیبوال د دغه وړاندیز هرکلی وکړ.

دغه شپږ حوزې کومې دي؟

د افغانستان د سیمه ییزو ارګانو اداره د حکومتولۍ د اړتیاوو له مخې یوه ویشنه لري، یو شمیر خپلواکو ادارو او کمیسونو (لکه دبشر حقوقو، انتخاباتو، ...) هم له دغې ویشني سره سم دفترونه فعال کړي دي. د دې تر څنګ اقلیمي زونونه لرو، چې لاهم د علمی تحقیق په پایله کې تعریف شوي نه دي، فلورا (flora) او فونا (fauna) یې ندې مشخص. دا په خپله یوې ځانګړې څیړنیزې ادارې ته ضرورت لري. په تیره بیا افغانستان د یو ډیر عجیب او نادر خصوصیت له مخې، په کوچنی ساحه کې څو مایکرکلايټونه (micro climates) لري. لکه جنوبي او شمالي سالنګ (چې په لږ واټن کې یې دوه ډوله اقلیم متمایز شوي، حال دا چې د آسټرلیا په شان یو براعظم (لوی هیواد) په سرتاسر کې د اقلیم تنوع ډیر لږ لیدل کيږي.

په هر ترتیب، د طبیعي منابعو د ویشني او په تیره بیا د اوبو د حوزو ویش یوه اقتصادي اړتیا ده. د دې لپاره باید علمی څیړني وکړو. اوبه د انرژي د تولید، څښلو، صنعت، کښت او مالدارۍ لپاره ضروري دي. مور د بریښنا د تولید لپاره د انحرافي، ذخیروي ... بندونو مطالعاتو ته ضرورت لرو. او همداسې هم یو بل مهم ضرورت مو د څښلو او بل د زراعت (کرنې) لپاره دی. دلته به د کرنې برخه کې د اوبو لگولو په حوزو رڼا واچوو:

د موجوده د آبي ځمکو پراختیا د غلو- دانو د کښت (agronomy)، ښوالي (Horticulture) او د څارویو لپاره د غذایی محصولاتو (خوراکي) (animal feeding) د ترلاسه کولو په خاطر او د هیواد د اقتصادي پرمختیا لپاره حیاتي ده. اوسني وخت کې کرنیزې ځمکې چې په کلني توګه څروبيږي، دوه میلیونه هکتاره ده (زموږ ترکښت لاندې زمکې د هیواد دتول مساحت له ۱۱٪ څخه نه زیاتیږي، چې دا سلنه هره ورځ د غیرزراعتي استعمال تر یرغل لاندې ده). د دغه رقم د زیاتوالي لپاره لادېږي هیلې شته او هغه دا چې هغه زیربنا چې د جګړو په کلونو کې له منځه تللي، بیا ورغول شي.

یوه واقعیتانه موخه داده چې له ۵۰۰۰۰۰ څخه تر ۷۰۰۰۰۰ هکتاره پورې نوره ځمکه په راتلونکو کلونو کې، خصوصاً د هیواد په جنوب کې تر اوبخو لاندې راتلاي شي. په افغانستان کې د اوبخو د سیستم د بیارغونې

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

په برخه کې ډېرې بڼې تجربې ترلاسه شوي دي. په تیرو څو کلونو کې د اوبخوړ د سیستمونو په واسطه ۱.۸ میلیون هکتاره ځمکه، د هر هکتار لپاره ۳۰۰ تر ۴۰۰ ډالرو لگښت (که مثلثي کانالونه پکښې راولو ۶۰۰ – ۸۰۰ ډالره لگښت) باندې بیارغول شوي ده. دا په داسې حال کې چې ویالې په معاصره طریقه استرکاری او لیننگ شوي هم دي. لکه هغسې چې د اوبو د لیرد د زیربنا بیارغونه مهمه ده، همدومره د بزگرانو له خوا په کروندو کې له اوبو څخه غوره کار اخیستل او د هغو سپما کول هم مهم دي. له بده مرغه د یو شمیر موسساتو (NGOs) له خوا د بی کیفیته کار له امله چې ډیرې پیسې ولگول شوي، خو ایجاد شوي سیستمونه بیرته وپلورل شول او کلیوال او بزگران یې مایوسه او په بیارغونه یې باوره کړل. عنعنوی اوبخوړ سیستم له منځه ولاړ او د ژور ځاگانو د کیندلو له امله کاریزونه وچ شول.

افغانستان دا وړتیا لري چې دوه میلیونه هکتاره نوره کرنیزه زمکه خړوبه کړي، خو دا کار پانګې او علمي تحقیق، ارادې او متخصص کاري ځواک ته اړتیا لري تر څو نوي بندونه جوړ، ویالې وکیندل شي او د اوبخوړ جوړښتونه ورغول شي او پرینزودو چې زمونږ د سیندونو اوبه مفتحه ضایع شي، یا بی ګټې له پولو اوږی یا هم په شګو کې جذبېږي. د اوبو لگولو د نوي سیستم په ودانولو باندې پانګونه په هر هکتار باندې د تخمینې ۴۵۰۰ امریکایي ډالرو په اندازه لگښت غواړي، اما موجوده سیستم که وساتل شي او ځینو ځایو کې ترمیم شي، هم لوی کار دی. د اوبو لگولو په نوي سیستم باندې پانګونه یوه مهمه تولیدي ساحه ده چې باید په راتلونکي کې یې په پام کې ونیسو، خو د هغو لگښت ته په پام کولو سره، د اړونده بنسټونو فساد او ضعف او د امنیت نشتوالی په دې لاره کې لویې ستونزې دي. دغه ستونزې د اوردې مودې پروګرامونو ته اړتیا لري چې په دې کې د امنیت، د وړتیاوو پیاوړتیا او د کرنې اوبولګولو او مالدارۍ وزارت، د اوبو او بریښنا (انرژي) د وزارت او د کلیو د پرمختیا او بیارغونې وزارت ترمنځ د فعالیتونو همغږي ته اړتیا ده. پیشنهاد کېږي چې د علمي څیړنې کار یې د لوړو زده کړو وزارت او د افغانستان د علومو اکاډمۍ په غاړه واخلي. دوی کولای شي د اوبو لگولو هره حوزه کې یو یو تحقیقاتي سټیشن ایجاد کړي. شپږو یا اقل د څلورو لویو حوزو لپاره څلورو څیړنیزو مرکزونو ته ضرورت دی.

(و.ګ: نقشه)



د افغانستان د آبیاری د شپږو حوزو څخه د هرې یوې پراخوالی پورتنۍ نقشه کې اټکل شوی دی: هلمند تر ټولو زیات، هریرود او آمو متوسط او دهیواد جنوب کې آزاده حوزه تر ټولو کم مساحت لرونکی آبیاری حوزه ده. مور زیاتره وخت دغه وروستی حوزه هیره کړی ده، کله هم د شمال حوزه هم نه شمیرو. باید په هره حوزه کې

د پاڼو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د علمي څيړني مرکزونه توظيف شي، ترهغو چي مور خپل مطالعات نه وي پوره کړي او دپوره مديريت کولو توانايي مو نه وي موندلي، هيڅ حکومت له گاونډيو سره د ابو پرسره د کوم توافق، حقيقي قرارداد يا دخبرو او ویش او دي ته ورته مسايلو حق نه لري. د دي سپارښت څخه دفاع اوسني ځوان نسل ته يو امانت وسپارل شو، اميد شته چي څو راتلونکو کلونو کي به دا وس او توان پيدا کړو چي علمي تحقيقات مو بشپړ او خلکو سره په لابيگري هم بلد شو.

د سيندونو د اوبو کاروني ته خاصه پاملرنه بايد وشي. همدارنگه د ځمکي لاندې اوبو په داسي ډول کارول چي راتلونکو نسلونو ته زيان ونه رسيري. مور بايد ثبات لرونکي پرمختيا (sustainable development) ډاډمنه کړو.

طبيعي منابع کوم ميراث ندي، دا يو امانت چي له تيرو نسلونو مور ته راپاتي دي او مور يي بايد راتلونکو ته وسپارو. د اوبو له منابعو څخه د کړوندي د اوبو لگولو لپاره کاراخيستل، تر څو د اوبو لگولو د پوتنسيال څخه په اعظمي ډول گټه پورته شي، د علمي تحقيق يوه بله موضوع ده چي علمي مراکز يي بايد اجندا کي شامل کړي. د اوبو د منابعو څخه د اغېزمنې گټې اخستني لپاره د اوبولگولو د عصري تخنيکونو څخه په کرنه کي گټه اخيستلو ته بايد په کرنيزو پاليسيو کي ځای ورکړل شي، دا هدف هم فقط د علمي څيړنو په واسطه تر لاسه کيدای شي.

سناسي د نيکمرغي په هيله!